
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Provvedimento del Sindaco  n° 24 del 18/09/2024 

Oggetto: Nomina di n. 3 membri del Consiglio di amministrazione dell’Azienda 
Speciale A.S.Bi. 
 
I L      S I N D A C O 
Premesso che 

- l’Azienda Speciale Pluriservizi (indicata in forma abbreviata con la sigla A.S.Bi) è un Ente strumentale del 

Comune di Bibbona, costituita e funzionante ai sensi dell’art. 114 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.lgs 18.08.2000 n. 267 nell’ottica di favorire una più 

razionale gestione dei beni di proprietà dell’Ente Comunale; 

- con delibera consiliare n. 3 del 28.01.2005 fu istituita l’Azienda Speciale ASBI; 

Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 22/04/2024 ad oggetto: Modifica statuto Azienda Speciale 

Pluriservizi di Bibbona; 

Visto lo Statuto aziendale come da ultimo modificato con la suddetta deliberazione, ed in particolare l’art. 17 

secondo cui: 1. Il Consiglio di Amministrazione è costituito da  tre a cinque componenti compreso il 

Presidente e dura in carica tre anni, ed i suoi membri sono rieleggibili. 2. I componenti del Consiglio di 

Amministrazione ed il Presidente sono nominati dal Sindaco sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio 

Comunale che statuisce anche sul numero e sul compenso degli amministratori. (…); 

Dato atto che con delibera consiliare n.23 del 22.04.2024 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZI AD 

A.S.BI. – INDIRIZZI DEL CONSIGLIO COMUNALE E APPROVAZIONE RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA E SCHEMA CONTRATTO DI SERVIZIO” si è proceduto alla definizione della disciplina 

complessiva dei rapporti attivi e passivi con “l’Azienda”, mediante un nuovo contratto di servizio in 

relazione ai seguenti servizi di: 

    a) Gestione del campeggio comunale denominato “ I Melograni” 

    b) Gestione del ristorante comunale 

    c) Gestione dello stabilimento balneare comunale denominato “Delfino Blu” 

    d) Gestione dei parcheggi a pagamento 

    e) Gestione parco giochi comunale Bibbolandia 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

    f) Pulizia litorale costiero – arenili – pinete – sistema dunale 

    g) Pulizia dei seguenti locali comunali: caserma Carabineri presidio estivo a Marina di Bibbona, salvo altri 

individuabili dal Comune 

    h) Servizio di informazione turistica 

    i) Supporto logistico ed ambientale alle iniziative culturali e turistiche del Comune 

    j) Servizio di Prescuola presso gli istituti scolastici comunali; 

Dato atto  che 

-con atto  Rep. N. 3045 del 30.05.2024 è stato stipulato un contratto di servizio tra il Comune di Bibbona e 

l’Azienda Speciale ASBI per disciplinare i rapporti tra l’Ente e l’Azienda Speciale relativamente ai servizi 

sopra elencati; 

Considerato che è necessario provvedere alla nomina dei componenti del Consiglio di amministrazione 

dell’Azienda Speciale; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l'art. 50, commi 8 e 9; 

Visto lo statuto del Comune ed in particolare l'art. 10, commi 8 e l’art. 23, comma 2 lett. p); 

Vista la delibera consiliare n.  41 del 28/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati definiti 

gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di che trattasi, ai sensi dell'art. 

42, comma 2, lett. m), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 11/07/2024 sono stati resi gli INDIRIZZI 

IN MERITO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE PLURISERVIZI DI 

BIBBONA come di seguito indicato: 

  1) Il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione di A.S.Bi è pari a 3 (tre) fino al 

31/12/2024 elevato a 5 (cinque) a decorrere dal 01/01/2025; 

    2) Il compenso degli amministratori è il seguente: 

- al Presidente spetta un’indennità di funzione pari a € 8.400 annui 

- al Vice Presidente spetta un’indennità di funzione pari a € 1.440 annui 

- ai Consiglieri spetta un’indennità di funzione pari a € 900 annui; 

Considerato che, sulla base del bilancio di previsione di ASBI, come approvato dal Consiglio di 

Amministrazione in data 12/12/2023 e recepito dal Consiglio  Comunale con deliberazione C.C. n. 98 del 

28/12/2023, le nuove nomine avranno decorrenza dal 01/10/2024; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Vista la determinazione n. 469 del 16/07/2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 membri del consiglio di 

amministrazione dell’azienda speciale, in conformità agli indirizzi resi con la citata deliberazione CC n.  41 

del 28/06/2024; 

Esaminate le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine perentorio individuato nell’avviso 

pubblico ed i curricula degli interessati; 

Vista la nota relativa all’istruttoria svolta dagli uffici in merito alle candidature pervenute (prot. n. 9113 del 

22/08/2024) trasmessa al Sindaco al fine di consentire al medesimo di nominare il Presidente e i componenti 

del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio 

Comunale con le richiamate deliberazioni C.C. n. 41 del 28/06/2024 e n. 46 del 11/07/2024; 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina dei seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda Speciale A.S.Bi sulla base del possesso di adeguata professionalità, qualificazione, esperienza e 

competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o funzioni svolte presso aziende, pubbliche o 

private, o per uffici pubblici ricoperti: 

1) GALASSI Claudio, nato a Bibbona (LI) il 16/05/1965 – titolare di impresa commerciale turistico ricettiva 

ed ex assessore del Comune di Bibbona; 

2) DI GIOVANNI Roberto, nato a Bibbona (LI) il 24/10/1966 – ex componente CdA dell’Azienda Speciale 

A.S.Bi; 

3) VOLTERRANI Valentina, nata a Cecina (LI) il 09/06/1981 – ex consigliere ed ex titolare di cariche in enti 

e organi del Comune di Bibbona; 

Considerato che: 

• Le nomine, le designazioni e le revoche dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, ed istituzioni, 

attribuite alla competenza del Sindaco dall’art. 50, comma 8 del d. lgs n. 267/2000, hanno carattere 

fiduciario; 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 

- il D.lgs. 165/2001 

- la L. 190/2012 

- il D.lgs. 235/2012 

- il D.lgs. 39/2013 

- la L. 241/1990; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

D I S P O N E 
per quanto indicato in premessa che qui si richiama ed approva, 

la nomina dei Sigg.: 

1) GALASSI Claudio – Presidente 

2) DI GIOVANNI Roberto – Componente 

3) VOLTERRANI Valentina – Componente 

in seno al  Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale A.S.Bi con decorrenza 01 ottobre 2024; 

RICHIAMA 
Il Presidente ed i Consiglieri nominati nell’esercizio delle loro funzioni al dovere di impegnarsi ad agire 

negli interessi del Comune di Bibbona informando il proprio comportamento alle norme di legge, ai 

provvedimenti, agli indirizzi e alle direttive istituzionali da questi emanati e al rispetto dei principi di 

imparzialità, trasparenza, efficacia, efficienza ed economicità, nonché al dovere di astensione nei casi di 

ravvisata situazione di conflitto di interessi, pena la revoca dell’incarico; 

DA’ ATTO 
che la durata degli incarichi di cui trattasi è pari a tre anni e che le indennità di carica in favore dei membri 

del Consiglio di amministrazione, approvati con la cit. deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2024, 

sono indicati nella premessa del presente atto; 

D I S P O N E 
la trasmissione del presente provvedimento ai Consiglieri nominati per l’acquisizione della relativa 

accettazione; 

la pubblicità  del presente provvedimento ai sensi degli indirizzi resi con la citata deliberazione CC n.  41 del 

28/06/2024. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

Massimo FEDELI 

 


